
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014

48 proc33297/2013 11/10/2013 H. C Madeiras e Carvoaria Ltda - EPP 14.899.276/0001-68 15.359.510-8 55205/2013 08/11/2013 08/12/2013

49 proc33952/2013 17/10/2013 W&C carvoaria Ltda 13.536.053/0001-73 15.334.091-6 55436/2013 14/11/2013 14/12/2013

50 proc34174/2013 18/10/2013 Briquete Indústria e Comércio 16.867.602/0001-80 15.385.160-0 55512/2013 18/11/2013 18/12/2013

51 proc36412/2013 06/11/2013 Marlene Maiafaia Brandão 776.498.182-68 * 55830/2013 27/11/2013 27/12/2013

52 proc36419/2013 06/11/2013 Artur da Costa Dias 033.173.152-53 * 55839/2013 27/11/2013 27/12/2013

53 proc36425/2013 06/11/2013 Ariel dos Santos Dias 415.774.422-53 * 55841/2013 27/11/2013 27/12/2013

54 proc36750/2013 08/11/2013 A Antunes Pereira Eirelli 17.826.871/0001-61 15.404.137-8 55887/2013 29/11/2013 29/12/2013

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637590

PORTARIA Nº 59/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo 
nº 2014/212;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE, matrícula nº. 5888888/ 2, 
ocupante da função de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Santarém, no período de 12/12/2013 a 21/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637591

PORTARIA Nº54/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 JANEIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Mem. 
98015/2014/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2797/2013 de 20/11/2013, 
publicada no D.O.E. 32542 de 13/12/2013, que concedeu Licença 
Prêmio a servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula 
n°5085330/1, lotada na Gerencia de Projetos de Comércio e 
Serviços, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637592

PORTARIA Nº60/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 946 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
DE ATHAYDES SILVA JUNIOR, matrícula nº 57214628/1, 
ocupante do cargo de Metereologo, lotado na Gerência de 
Informações de Recursos Hídricos, no período de 20/01/2014 à 
18/02/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637594

PORTARIA Nº61/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 409 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, matrícula nº 
57175271/1, ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Gerência 
de Planejamento e Usos Múltiplos, no período de 30/01/2014 à 
28/02/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637134
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 630089

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/12/2013 a 13/06/2014
Justificativa: Em função da necessidade de concluir as atividades 
previstas no Convenio
Objeto: Prorrogar por 06 (seis) meses a parti da vigência final 
em 13/12/2013
Convenio: 2012-013
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO HORTOFLORESTAL DE 
MONTE ALEGRE
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637275

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais para as Novas 
Redes Metropolitanas
Valor Total: 3.560,00
Data Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 15/01/2015
Registro de Preços: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: TERACOM TELEMATICA LTDA
Endereço: Av Ângelo Colovim, s*n
CEP. 92990-000 - Eldorado do Sul/RSComplemento: Rua 
America, 1000
Telefone: 6139333286 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637295

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 15/01/2014 a 13/12/2014
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de comprar o Calcário, que 
não foi prevista no convenio devido à doação que era feita, na 
época, pelo Governo do Estado através da SAGRI e EMATER às 
comunidades, d
Objeto: 2.1 O aditamento tem por escopo realizar a substituição 
de alguns itens do Plano de Trabalho anterior do referido 
Convênio, conforme segue em anexo o novo Plano de Trabalho 
com as alterações, tendo como intuito a execução de algumas 
metas/atividades. As mudanças propostas não visam alterações 
no objeto e metas do referido convênio, mas sim adequação 
que permitam otimizar o uso dos recursos destinados ao projeto 
citado.
Convenio: 14
Exercício: 2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS DOS TRAB RURAIS DO ASSENT 
26 DE MARÇO - APROTERRA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637446

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº: 025/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010/167975

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E ROZENIL VAS DE SOUSA
JUSTIFICATIVA: Encerramento do contrato de transição 
considerando o término de sua vigência em 25 de maio de 2013. 
Persiste débito da contratada no valor de R$-2.275.011,10 
(dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil e onze reais e dez 
centavos), relativo à movimentação de matéria prima, que será 
encaminhado para inscrição em dívida ativa de acordo com a IN 
nº 001/2011.
VIGÊNCIA: 15 de junho de 2011 a 25 de maio de 2013
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.189.448,48 (dois milhões, cento 
e oitenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e 
quarenta e oito centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO CP 17/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637202

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO CP 17/2013 A 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria informa aos 
Senhores Licitantes que fica marcada a reabertura do certame 
licitatório, referente à Concorrência Pública nº 17/2013, cujo 
objeto é a Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Redenção, neste Estado, para o dia 
16/01/2014 às 15h00min, onde serão abertas as Propostas 
Financeiras, permanecendo o mesmo local de abertura. Belém/
PA, 15 de Janeiro de 2014. Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações - SEOP 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO CP 23/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637205

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO CP 23/2013 A 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria informa aos 
Senhores Licitantes que fica marcada a reabertura do certame 
licitatório, referente à Concorrência Pública nº 23/2013, cujo 
objeto é a Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 16 Municípios na região de integração do CAPIM, neste Estado 
num total de 50,00 km, para o dia 17/01/2014 às 15h00min, 
onde serão abertas as Propostas Financeiras, permanecendo 
o mesmo local de abertura. Belém/PA, 15 de Janeiro de 2014. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637208

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços,conforme artigo 65,I,a da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 101
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9188980950 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

ERRATA DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 
DA TÉCNICA CP 20/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637411
ERRATA DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA TÉCNICA CP 
20/2013 A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
analisou o Julgamento das impugnações das propostas 
técnica, referente à Concorrência Pública nº 20/2013, cujo 
objeto é a Contratação de Projeto Executivo de Arquitetura e 
Complementares, para a Construção do Hospital Regional de 


